Совет народных депутатов Киселевского городского округа сообщает жителям города Киселевска о назначении публичных слушаний (в форме рассмотрения на заседании с участием представителей общественности) по проекту решения Совета народных депутатов Киселевского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Киселевский городской округ Кемеровской области-Кузбасса» на 10 часов 00 минут 27.10.2022.

Предложения по проекту указанного акта принимаются Советом народных депутатов Киселевского городского округа в порядке, установленном Решением Киселевского городского Совета народных депутатов «Об утверждении Положения «О порядке организации и проведении публичных слушаний на территории муниципального образования «Киселевский городской округ» до 17.часов 00 минут 26.10.2022.
Адрес для корреспонденции: 652700, г. Киселевск, ул. Ленина, 30, Совет народных депутатов Киселевского городского округа. Телефон (факс): (38464) 2-17-38.
Председатель

Совета народных депутатов

Киселевского городского округа                                                                                      А.А. Гребенкин
[image: image1.jpg]8
R

Совет народных депутатов
Киселевского городского округа

РЕШЕНИЕ

№ 43-н

«22» сентября 2022 года
О назначении публичных слушаний

по проекту решения Совета народных депутатов

Киселевского городского округа «О внесении изменений
и дополнений в Устав муниципального образования

«Киселевский городской округ Кемеровской области-Кузбасса»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Киселевского городского округа Совет народных депутатов Киселевского  городского округа
РЕШИЛ:
1. Назначить публичные слушания по проекту решения Совета народных депутатов Киселевского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Киселевский городской округ Кемеровской области-Кузбасса» (Приложение к настоящему Решению) на 10 часов 00 минут 27.10.2022 в форме рассмотрения на заседании Совета народных депутатов Киселевского городского округа с участием представителей общественности.
2. Обеспечить возможность ознакомления представителей общественности с настоящим Решением и проектом решения Совета народных депутатов Киселевского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Киселевский городской округ Кемеровской области-Кузбасса», выносимого на обсуждение, путем их совместной публикации в средствах массовой информации.
3. Опубликовать настоящее Решение в средствах массовой информации.

4. Настоящее Решение вступает в силу с момента его опубликования в средствах массовой информации.
5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя комитета Совета народных депутатов Киселевского городского округа по развитию местного самоуправления и правопорядку С.М. Герасимова.
Председатель Совета народных депутатов

Киселевского городского округа                                                                                         А.А. Гребенкин
Глава Киселевского городского округа                                                                          К.Н. Балаганский
 Приложение

к Решению Совета народных депутатов
Киселевского городского округа
от «22» сентября 2022 года № 43-н
[image: image2.jpg]8
R

Совет народных депутатов
Киселевского городского округа

РЕШЕНИЕ (ПРОЕКТ)
№ -н

«»  2022 года

О внесении изменений и дополнений в
Устав муниципального образования

«Киселевский городской округ Кемеровской области-Кузбасса»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Киселевского городского округа, Совет народных депутатов Киселевского городского округа
РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования «Киселевский городской округ Кемеровской области-Кузбасса», утвержденный постановлением Киселевского городского Совета народных депутатов от 22.06.2005  № 157 (в редакции Решений Киселевского городского Совета народных депутатов от 27.12.2006 № 59-н, от 26.09.2007 № 125-н, от 24.12.2008 № 275-н, от 29.10.2009 № 68-н, от 02.06.2010 № 40-н, от 25.11.2010 № 59-н, от 01.08.2011 № 52-н, от 30.11.2011 № 73-н, от 02.07.2012 № 52-н, от 28.02.2013 № 20-н, от 27.06.2013 № 44-н, в редакции Решений Совета народных депутатов Киселевского городского округа  от 28.11.2013 № 77-н,  от 14.05.2014   № 18-н, от 29.01.2015 № 1-н, от 25.06.2015 № 21-н, от 28.01.2016 № 1-н, от 30.06.2016 № 30-н, от 24.11.2016 № 51-н, от 29.06.2017 № 13-н, от 25.01.2018 № 1-н, от 28.06.2018 № 31-н, от 14.03.2019 № 16-н, от 30.04.2020 № 12-н, от 29.10.2020 № 31-н, от 29.04.2021 № 13-н, от 29.06.2021 № 26-н, от 25.11.2021 № 52-н, от 24.03.2022 № 8-н, от 23.06.2022 № 31-н), следующие изменения и дополнения:
1.1 в статье 15:

в абзаце 2 части 5 слова «муниципальной избирательной комиссией» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;

в части 6 слово «муниципальную» заменить словом «территориальную»;

1.2. в части 6 статьи 16 слово «муниципальная» заменить словом «территориальная»;

1.3. дополнить статьей 16.1 следующего содержания:

«Статья 16.1. Территориальная избирательная комиссия Киселевского городского округа

1. Территориальная избирательная комиссия Киселевского городского округа (далее - территориальная комиссия) действует на постоянной основе.
2. Срок полномочий территориальной комиссии составляет пять лет. Если срок полномочий территориальной комиссии истекает в период избирательной кампании, после назначения референдума и до окончания кампании референдума, в которых участвует данная комиссия, срок ее полномочий продлевается до окончания этой избирательной кампании, кампании референдума.
3. Территориальная комиссия формируется в количестве пяти - четырнадцати членов с правом решающего голоса.

Избирательная комиссия Кемеровской области определяет число членов каждой территориальной избирательной комиссии в своем решении об утверждении перечня территориальных избирательных комиссий.
4. Формирование территориальной комиссии осуществляется избирательной комиссией Кемеровской области на основе предложений, указанных в пункте 1 статьи 7 Закона Кемеровской области от 07.02.2013 № 1-ОЗ «Об избирательных комиссиях, комиссиях референдума в Кемеровской области – Кузбассе», а также предложений Совета народных депутатов Киселевского городского округа, собраний избирателей по месту жительства, месту работы, службы, учебы, территориальных комиссий предыдущего состава.

5. Избирательная комиссия Кемеровской области обязана назначить не менее одной второй от общего числа членов территориальной комиссии на основе поступивших предложений:

1) политических партий, выдвинувших федеральные списки кандидатов, допущенные к распределению депутатских мандатов в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации;

2) политических партий, выдвинувших списки кандидатов, допущенные к распределению депутатских мандатов в Законодательном Собрании Кемеровской области - Кузбасса;

3) избирательных объединений, выдвинувших списки кандидатов, допущенные к распределению депутатских мандатов в Совете народных депутатов Киселевского городского округа.

6. Решение о начале формирования территориальной комиссии принимается избирательной комиссией Кемеровской области не позднее чем за 60 дней до истечения срока полномочий территориальной комиссии действующего состава. Срок приема предложений по их составу составляет 35 дней со дня опубликования сообщения о формировании территориальной избирательной комиссии и сроке приема предложений по кандидатурам в их состав.

7. В пределах одной административно-территориальной единицы с большим числом избирателей может формироваться несколько территориальных комиссий, при этом решение об их формировании принимает избирательная комиссия Кемеровской области по согласованию с Центральной избирательной комиссией Российской Федерации. Избирательная комиссия Кемеровской области по согласованию с Центральной избирательной комиссией Российской Федерации вправе сформировать одну либо несколько специальных территориальных комиссий для обеспечения проведения дистанционного электронного голосования.

8. Территориальная комиссия:

1) осуществляет на соответствующей территории контроль за соблюдением избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации;

2) обеспечивает на соответствующей территории соблюдение нормативов технологического оборудования (кабины для голосования, ящики для голосования) для участковых комиссий;

3) обеспечивает на соответствующей территории реализацию мероприятий, связанных с подготовкой и проведением выборов, референдумов, развитием избирательной системы в Российской Федерации, внедрением, эксплуатацией и развитием средств автоматизации, правовым обучением избирателей, профессиональной подготовкой членов комиссий и других организаторов выборов, референдумов;

4) осуществляет на соответствующей территории меры по соблюдению единого порядка установления итогов голосования;

5) распределяет выделенные ей из федерального бюджета, областного бюджета средства на финансовое обеспечение подготовки и проведения выборов, референдума, контролирует целевое использование указанных средств;

6) оказывает методическую, организационно-техническую помощь нижестоящим комиссиям;

7) заслушивает сообщения исполнительных органов государственной власти Кемеровской области - Кузбасса и органов местного самоуправления по вопросам, связанным с подготовкой и проведением выборов, референдума;

8) рассматривает жалобы (заявления) на решения и действия (бездействие) нижестоящих комиссий и принимает по указанным жалобам (заявлениям) мотивированные решения;

9) рассматривает (с учетом положения пункта 7 статьи 75 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации») жалобы (заявления) на решения и действия (бездействие) комиссий, организующих выборы в органы местного самоуправления, местный референдум, или их должностных лиц, нарушающие избирательные права граждан и право граждан на участие в референдуме, и принимает по указанным жалобам (заявлениям) мотивированные решения;

10) осуществляет иные полномочия в соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», иными федеральными законами, Уставом Кемеровской области-Кузбасса, Законом, Кемеровской области от 07.02.2013 № 1-ОЗ «Об избирательных комиссиях, комиссиях референдума в Кемеровской области – Кузбассе» иными законами Кемеровской области-Кузбасса.

9. Территориальная комиссия при организации подготовки и проведения выборов в органы местного самоуправления, местного референдума:

1) организует подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума;

2) осуществляет на территории муниципального образования контроль за соблюдением избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации;

3) обеспечивает на территории муниципального образования реализацию мероприятий, связанных с подготовкой и проведением выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, изданием необходимой печатной продукции;

4) осуществляет на территории муниципального образования меры по обеспечению при проведении выборов в органы местного самоуправления, местного референдума соблюдения единого порядка распределения эфирного времени и печатной площади между зарегистрированными кандидатами, избирательными объединениями для проведения предвыборной агитации, между инициативной группой по проведению референдума и иными группами участников референдума для проведения агитации по вопросам референдума;

5) осуществляет на территории муниципального образования меры по обеспечению при проведении выборов в органы местного самоуправления, местного референдума соблюдения единого порядка установления итогов голосования, определения результатов выборов, референдума;

6) осуществляет на территории муниципального образования меры по обеспечению при проведении выборов в органы местного самоуправления, местного референдума соблюдения единого порядка опубликования итогов голосования и результатов выборов, референдума;

7) осуществляет на территории муниципального образования меры по организации финансирования подготовки и проведения выборов в органы местного самоуправления, местных референдумов, распределяет выделенные из местного бюджета и (или) бюджета субъекта Российской Федерации средства на финансовое обеспечение подготовки и проведения выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, контролирует целевое использование указанных средств;

8) оказывает правовую, методическую, организационно-техническую помощь нижестоящим комиссиям;

9) заслушивает сообщения органов местного самоуправления по вопросам, связанным с подготовкой и проведением выборов в органы местного самоуправления, местного референдума;

10) рассматривает жалобы (заявления) на решения и действия (бездействие) нижестоящих комиссий и принимает по указанным жалобам (заявлениям) мотивированные решения;

11) осуществляет иные полномочия в соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», иными федеральными законами, Уставом Кемеровской области-Кузбасса, Законом, Кемеровской области от 07.02.2013 № 1-ОЗ «Об избирательных комиссиях, комиссиях референдума в Кемеровской области – Кузбассе» иными законами Кемеровской области-Кузбасса.

10. Для обеспечения процесса голосования избирателей, участников референдума и подсчета голосов избирателей, участников референдума на избирательных участках, участках референдума формируются участковые комиссии. На избирательных участках, участках референдума, образованных в соответствии с пунктом 2 статьи 19 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», участковые комиссии формируются территориальной избирательной комиссией.

По решению избирательной комиссии Кемеровской области полномочия избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, могут возлагаться на участковую комиссию.

Порядок формирования и полномочия участковых избирательных комиссий осуществляется в соответствии со статьей 12 Закона Кемеровской области от 07.02.2013 № 1-ОЗ «Об избирательных комиссиях, комиссиях референдума в Кемеровской области – Кузбассе».»;
1.4. пункт 6 части 2 статьи 31 исключить;

1.5. в части 1.2 статьи 37 слово «муниципальной» заменить словом «территориальной»;

1.6. часть 6 статьи 38 изложить в следующей редакции:

«6. Глава Киселевского городского округа не может быть депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором Российской Федерации, депутатом законодательных органов субъектов Российской Федерации, замещать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, за исключением случаев, предусмотренных федеральным законом. Глава Киселевского городского округа не может одновременно исполнять полномочия депутата Совета народных депутатов Киселевского городского округа, за исключением случаев, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами.»;

1.7. в статье 47 абзацы 5,6,7 признать утратившими силу;

1.8. статью 52 признать утратившей силу.
2. Настоящее Решение подлежит государственной регистрации в территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований в установленном федеральном законом порядке, а также официальному опубликованию (обнародованию) в течение 7 дней со дня поступления уведомления о включении сведений о муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации и вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) за исключением частей 1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 1.5 ,1.8 настоящего Решения, которые вступает в силу с 1 января 2023 года.
3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя комитета Совета народных депутатов Киселевского городского округа по развитию местного самоуправления и правопорядку С.М. Герасимова.

Председатель Совета народных депутатов

Киселевского городского округа                                                                                         А.А. Гребенкин

Глава Киселевского городского округа                                                                          К.Н. Балаганский